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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku ostrovních fotovoltaických

systémů, jejich smysluplnost v našich podmínkách, popis a měření konkrétního ostrovního

systému.
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Abstract

The present thesis is focused on the island of photovoltaic systems, their

meaningfulness in our conditions, description and measurement of a particular island system.
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Seznam symbol ů a zkratek

FVE.................... Fotovoltaická elektrárna

TE....................... Tepelná elektrárna

SS....................... Stejnosměrný proud

STR .................... Střídavý proud
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na ostrovní fotovoltaické systémy v našich podmínkách.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá smysluplností ostrovních systémů, druhá

uvádí přehled současné technologie, třetí část je popsán návrh konkrétního ostrovního

systému. Ve čtvrté části je popsán provoz ostrovního systému, v poslední části jsou uvedeny

naměřené energetické hodnoty a ekonomická náročnost celého projektu.
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Smysluplnost ostrovních systém ů v podmínkách
elektriza ční soustavy ČR

Výroba elektřiny ze slunečního záření se od roku 2002 zdvojnásobuje každé dva roky,

tempem 48% za rok, čímž se stává nejrychleji se rozvíjející technologií na výrobu energie.

Cena fotovoltaických panelů se díky neustálému vývoji technologií a masivní výrobě snižuje.

[2]

V současné době je energie vyrobená z FVE již levnější než od distribučních společností

v ČR. Problém je s okamžitým spotřebováním vyrobené energie a s jejím uskladněním.

1.1 Slune ční energie

Slunce představuje spolehlivý a nadmíru vydatný zdroj energie nejen v oblastech

s extrémním slunečním svitem, ale také v zemích střední Evropy. V České republice

„dopadá“ podle dané lokality ročně od 950 do 1 250 kilowatthodin energie na metr čtvereční

(kWh/m2). [2]

Obr. 1. 1 Sluneční svit v ČR [3]
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Z tohoto pohledu se jedná o ohromné množství sluneční energie.

Pro srovnání: 1 000 kWh/m2 odpovídá energii 100 l topného oleje. Teď už jen zbývá tento

obrovský potenciál sluneční energie využít.

Solární technologie využívá denně dopadající sluneční energii, takzvané „globální

záření“. Z tohoto záření lze získávat teplo i elektrickou energii. Rozhodující je přitom

to množství energie, které i přes částečné pohlcení, odrazy a rozptyl dopadne na zem.

Využitelné množství energie závisí také na ročním období, nadmořské výšce a úhlu

dopadu paprsků. Ve střední Evropě existuje v důsledku oblačnosti relativně vysoký podíl

difúzního (nepřímého) záření. Ale i difúzní světlo může být efektivně využito k výrobě

elektrické energie.

1.2 Současná situace v energetice v ČR

Vývoj v energetice v posledních letech vede k přechodu od klasického konceptu napájení

spotřebitelů ke konceptu využívající tzv. „chytré sítě“. Důvodem aplikace těchto nových

technologií je např. neustálé snižování stabilní rezervy ve výrobě el. energie, otevření trhu

s el. energií, politický tlak na snižování či zvyšování podílu výroby z vybraných kategorií

zdrojů, minimalizace možnosti eliminovat náhodně vzniklé mimořádné situace významné

navýšení nestabilních zdrojů zejména větrných a fotovoltaických elektráren. Tyto důvody

mohou v blízké budoucnosti vést ke snížení spolehlivosti dodávky elektrické energie

odběratelům. [2]

Centrální výroba el. energie je v ČR realizována převážně na velkých systémových

tepelných elektrárnách. Svůj výkon vyvádějí do nadřazené soustavy o napěťové hladině

Obr. 1. 2 Porovnání výkonu na 1m2 [2]
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400 kV popř. 220 kV.

Odtud se přenáší po vedeních (směrem "dolů") do místa spotřeby a transformuje se

až na úroveň napětí v domácnostech, podnicích, továrnách – napěťová hladina 0,4 kV.

Takovou distribucí elektřiny do koncového odběrného místa vznikají v elektrizační soustavě

velké ztráty. Alarmující je, že:

55% vstupní energie v palivu se ztratí formou nevyužitého tepla,

13,5% elektřiny se ztratí při dopravě k zákazníkovi,

3% se použije na krytí vlastní spotřeby elektráren,

pouze 28,5 % energie z paliva se dostane ve formě elektřiny ke spotřebiteli.

Zvyšováním podílu decentrální výroby elektřiny, tj. jejím umístěním do blízkosti její

spotřeby, lze ztráty v sítích snížit minimálně o jednotky procent. Jedná se o optimalizaci drahé

dopravy elektřiny ke koncovému odběrateli z velkých systémových elektráren (poplatky

za přenos, transformaci a distribuci + daň z elektřiny). Decentrální výroba elektřiny se proto

bude stále více stávat předmětem zájmu jako součást zdrojové základny, a to z hlediska

snížení ztrát v sítích elektrizační soustavy, zvýšení zabezpečenosti dodávek a předností je její

ekonomický přínos. Růst spotřeby klasických fosilních paliv ve velkých ekonomikách

způsobí výhledově další nárůst cen silové elektřiny vyráběné v tepelných elektrárnách.

Způsob a výše zpoplatnění silové elektřiny a dopravy elektřiny, viz obr. 4.

Obr. 1. 3 Cena elektřiny [5]
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Z tohoto přehledu je zřejmé, že poplatky za dopravu elektřiny ke koncovým odběratelům

jsou obrovské a značně prodražují koncovou celkovou cenu elektřiny v odběrném místě.

Veškeré tyto náklady u decentralizovaných zdrojů elektřiny odpadají: elektřina, která

se vyrobí v nižších napěťových úrovních, se tam také spotřebuje.

1.3 Podpora FVE

Okolní státy již zvládají a koncepčně decentralizovanou výrobu elektřiny podporují.

V podmínkách ČR je stále upřednostňována centralizovaná energetika, která je ovlivňovaná

pouze monopolním chováním tří dominantních provozovatelů sítí a dodavatelů elektřiny.

Například sousední Německo má naprosto odlišnou energetickou politiku se smysluplnou

podporou pro malé výrobce solární energie. Německo garantuje regulované výkupní ceny

až na 20let zákonem o obnovitelných zdrojích (EEG). To dává jistotu dodatečného příjmu

každé domácnosti, která investovala do výstavby FVE. Už dva roky mohou němečtí malí

výrobci elektřiny ze slunce nejenom energií napájet síť, ale dostanou potom také náhradu,

pokud sami spotřebovávají proud na místě a nezatěžují veřejnou rozvodnou síť. Tak napájí

ze svého vlastního fotovoltaického zařízení své spotřebiče proudem šetrným k životnímu

prostředí a mohou šetřit neustále vzrůstající náklady za el. energii. Čím více samostatně

vyrobeného proudu domácnost spotřebuje, tím vyšší je také náhrada. U typického FV zařízení

se jmenovitým výkonem do 30kWp obdrží provozovatel zařízení při podílu vlastní spotřeby

do 30% 12,36 centů, při podílu přes 30% dokonce 16,74 centů. [2]

Německá vláda podporuje alespoň částečné osamostatnění se závislosti na dodávkách

el. energie od distribučních společností. Zde cítím velkou odlišnost od chování české vlády.

Naši politici nezvládli stanovení podpory OZE v letech 2008 a 2009, kdy touto chybou nastal

nepřehledný blum výstavby velkých FVE na zemědělské půdě, kde investovali nezjistitelní

investoři. A nyní tímto vlastním pochybením argumentují při zvyšování ceny elektřiny

(a to velmi nadneseně).

1.4 Cena energie z FVE

V současné době je možné pořídit malou domácí střešní FVE na šikmé střeše o výkonu

10kWp za 350 000 Kč. Při plánované životnosti 20 let vyrobí tato v našich podmínkách

elektrárna 200 000 kWh. Takže 1 kW vyrobená z této FVE vyjde zhruba na 1,7 Kč. Takže se

dá říct, že energie vyrobená ze slunce v našich podmínkách je už dnes konkurenceschopná.
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Pokud budeme uvažovat o čistě ostrovním systému, pak samozřejmě uvedená cena

neplatí. Uvedená cena je pro klasickou FVE napojenou na veřejnou síť. Naše legislativa

neumožňuje připojovat tzv. beckup systémy ani systémy pro zvyšování vlastní spotřeby

na rozdíl od sousedního Německa, kde jsou oba systémy podporovány. V ČR je možné

připojit na distribuční síť klasickou FVE, která je řízena frekvencí sítě a v případě výpadku

distr. sítě se musí odpojit. Druhá možnost je čistý ostrovní systém, který bude galvanicky

oddělen od distribuční sítě.
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Přehled sou časné technologie

1.5 FV panely


[…]


pomocí tlačítek musí mimojité nastavit druh záložního zdroje, a dovolenou hloubku vybití

akumulátorů.
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Energetické parametry, ekonomická náro čnost

Ostrovní systém byl zprovozněn 20. 3. 2013. Od této chvíle jsem zaznamenával

hodnoty:

Tab. 1. 2 Měření spotřeby a výroby FVE

Období Počet dnů Spotřeba

v [kWh]

Spotřeba CEZ

v [kWh]

Ostrovní provoz

v [%]

20.-31.3.2013 11 320 45 86

1.-30.4.2013 30 1106 86 92

1.5.-21.5.2013 21 819 33 96

Dle výše uvedené tabulky je patrné, že procentuelní podíl, kdy je dům nezávislí na

distribuční síti se zvyšuje v závislosti na slunečním svitu.

Tab. 1. 3 Průměrné měsíční doby slunečního svitu [6]

Měsíc/počet hodin v měsíci CELKEM

Město I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. (h/rok)

Plzeň 31 56 118 139 195 200 197 202 134 86 46 37 1 441
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Tab. 1. 4 Předpoklad výroby el. energie ostrovního systému

Období Sluneční svit v

[%]

Spotřeba

v [kWh]

Výroba FVE

v [kWh]

Rozdíl

v [kWh]

Leden 2,2 1050 242 808

Unor 3,9 1050 429 621

Březen 8,2 1050 902 148

Duben 9,6 1050 1056 0

Květen 13,5 1050 1485 0

Cerven 13,9 1050 1529 0

Červenec 13,7 1050 1507 0

Srpen 14 1050 1540 0

Září 9,3 1050 1023 27

Ríjen 6 1050 660 390

Listopad 3,19 1050 351 699

Prosinec 2,5 1050 275 775

Celkem 12600 10999 3468

Na základě uvedené tabulky „průměrné měsíční doby slunečního svitu“ jsem sestavil

tabulku, kde na základě změřených hodnot odhaduji celoroční provoz ostrovního systému. Ze

zkušenosti vím, že v našich podmínkách jedna nainstalovaná kWp vyrobí za jeden kalendářní

rok 1100kWh.

Z uvedené tabulky vyplývá, že ostrovní systém bude nezávislý ze 72% z celého roku.

V měsících duben – srpen bude ostrovní systém schopen vyrobit více energie než bude

spotřebováno. Tato energie bude bohužel zmařena a nelze s ní počítat.
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Závěr

V závěru své práce bych se chtěl pokusit spočítat ekonomickou návratnost předloženého

ostrovního systému.

Pořizovací náklady na ostrovní systém:

Tab. 1. 5 Celkové náklady na ostrovní systém

název počet cena za jednotku cena celkem
Polykryst. panel REC 240Wp 36 5 200,00 Kč 187 200,00 Kč
Amorfní panel Avancis 130Wp 12 4 200,00 Kč 50 400,00 Kč
Konstrukce pro panely 1 35 000,00 Kč 35 000,00 Kč
Měnič Sunny Boy 5000TL 1 33 250,00 Kč 33 250,00 Kč
Měnič Sunny Boy 4000TL 1 29 200,00 Kč 29 200,00 Kč
Měnič Sunny Boy 1200TL 1 12 900,00 Kč 12 900,00 Kč
Ostrovní měnič Sunny Island 5048 1 59 500,00 Kč 59 500,00 Kč
Akumulátory včetně příslušenství 1 91 850,00 Kč 91 850,00 Kč
Rozvaděč AC včetně výstroje 1 15 000,00 Kč 15 000,00 Kč
Rozvaděč DC včetně výstroje 1 7 500,00 Kč 7 500,00 Kč
Elektromontážní materiál 1 35 000,00 Kč 35 000,00 Kč
celkem 556 800,00 Kč

Z celkové předpokládané spotřeby za rok 12,6 MWh ostrovní systém vyrobí a zajistí

provoz 9,132 MWh. Zbývající část tj. 3,468 MWh bude nutné nakoupit od distribuční

společnosti.

Na základě vyúčtování za sdružené služby dodávky elektřiny vím, že celková cena

za odebranou kWh stojí 5,08 Kč. Takže se dá předpokládat, že ostrovní systém ušetří ročně

46 390 Kč. Když vezmeme v úvahu náklad na výstavbu ostrovního systému 556 800 Kč tak

návratnost je 12 let (pokud nebereme v úvahu zdražování el. energie). 12 let je maximální

životnost akumulátorů. Z výše uvedeného lze říct, že ostrovní systém v našich podmínkách se

zatím nevyplatí.

Jak jsem v předcházejících kapitolách uvedl, nejedná se o čistý ostrovní systém, který by

byl nezávislý na dodávkách energie od distributora. Ostrovní systém jsem chtěl doplnit

o elektrocentrálu Heron EGM 48E LPG-NG-1F. Jedná se o plynový agregát, který může

spalovat LPG (propan-butan) nebo NG (zemní plyn). Je to jednofázový stroj o výkonu
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4,8 kW s elektrickým startováním. Na jednu vyrobenou kWh spotřebuje 0,32 kg plynu. Pak

by jedna kWh přišla na zhruba 2 Kč. Momentálně řeším problém s vyvložkováním komínu

pro odvod spalin. Náklady na koupi plynového generátoru a vyvyložkování komínu je zhruba

45 000 Kč. Pak bych byl schopen chybějící elektřinu (3468 kWh) vyrobit za částku 6 936 Kč.

Roční úspora oproti běžnému nákupu od distributora s el. energií by byla 57 072 Kč. Pak by

se návratnost celého systému zkrátila na 10,5 roku.

Za dobu provozu ostrovního systému nenastala žádná nepředvídaná situace a „ostrov“

funguje bez problémů.
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Přílohy

Schéma zapojení ostrovního systému, Klatovy Sumavská 326

Návrh FVE v Sunny Design