## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Ostrovní fotovoltaické systémy</b>
Student: Milan VACOVSKÝ Std. číslo: E10B0089K
Vedoucí: prof. doc. Ing. Jan Mühlbacher, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce splňuje zcela zadání. Doporučuji ji k obhajobě. Téma práce je aktuální. Navržené technické řešení je zcela konkrétní. Práci doporučuji k obhajobě. K práci mám následující otázky:

1. Jaká je energetická rezerva pro napájenou oblast při ostrovním provozu a dlouhodobém slabém slunečním osvětlení?
2. Popište přesně možnost spojení Vašeho ostrovního provozu s pevnou sítí.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2013

.....
podpis vedoucího práce